*possessio data est, restituere debeat. Pro herede autem possidere videtur, qui putat se heredem esse. Pro possessore is possidet qui nullo jure rem hereditariam, vel etiam totam hereditatem, sciens ad se non pertinere, possidet. Ideo autem adipiscendæ possessionis, vocatur interdictum: quia ei tantum utile est, qui nunc primum conatur adipisci rei possessionem. Itaque si quis adeptus possessionem, amiserit eam: hoc interdictum ei inutile est. Interdictum quoque quod appellatur *Salvianum*, adipiscendæ possessionis causa comparatum est: eoque utitur dominus fundi de rebus coloni, quas is pro mercedibus fundi pignori futuras pepigisset.*

§. 4. Retinendæ possessionis causa comparata sunt interdicta *uti possidetis*, et *utrubi*: cum ab utraque parte de proprietate alicujus rei controversia sit; et antè quærat, uter ex litigatoribus possidere, et uter petere debeat. Namque nisi antè exploratum fuerit, utrius eorum possessio sit, non potest petitoria actio institui: quia et civilis, et naturalis ratio facit, ut alius possideat, et alius à possidente petat. Et quia longè commodius est et potius possidere, quàm petere: ideo plerumque et ferè semper ingens existit contentio de ipsa possessione. Commodum autem possidendi in eo est, quod etiamsi ejus res non sit, qui possidet: si modò actor non potuerit suam esse probare, remanet in suo loco possessio: propter quam causam cum obscura sunt utriusque jura, contra petitorem judicari solet. Sed interdicto quidem *uti possidetis*, de fundi vel ædium possessione contenditur: *utrubi* verò interdicto de rerum mobilium possessione. Quorum vis ac potestas plurimam inter se differentiam apud veteres habebat. Nam *uti possidetis* interdicto is vincebat, qui interdicti tempore possidebat: si modò nec vi, nec clam, nec precario nactus fuerat ab adversario possessionem: etiam si alium vi expulerat, aut clam arripuerat alienam possessionem, aut precario rogaverat aliquem, ut sibi possidere liceret: *utrubi* verò interdicto is vincebat, qui majore parte ejus anni, nec

De interdictis retinendæ.

vi, nec clam, nec precario ab adversario possidebat. Hodie tamen aliter observatur. Nam utriusque interdicti potestas (quantum ad possessionem pertinet) exæquata est: uti ille vincat et in re soli, et in re mobili, qui possessionem nec vi, nec clam, nec precario ab adversario litis contestatæ tempore detinet.

jugeoit en faveur de celui qui, au temps de l'interdit, avoit la possession, pourvu qu'il ne tint pas cette possession immédiatement de son adversaire, violemment, clandestinement ou précairement. Mais pourvu qu'il la tint d'un autre que son adversaire, on n'examinait plus comment il étoit entré en possession, et s'il y avoit eu violence, clandestinité ou précaire; au-lieu que dans l'interdit *utrubi*, le préteur jugeoit en faveur de celui qui tenoit la possession de son adversaire sans qu'elle fût violente, clandestine ni précaire, et qui avoit conservé cette possession pendant la plus grande partie de l'année dans laquelle l'action étoit intentée; mais cette différence n'est plus aujourd'hui en usage. Ces deux interdits ont été soumis aux mêmes règles, quant à ce qui concerne la qualité de possession; et dans les choses immobilières comme dans les autres, pour l'emporter au possessoire, il faut se trouver lors de la contestation en possession; il est indifférent qu'on la tienne de son adversaire, pourvu qu'elle ne soit ni violente, ni clandestine, ni précaire.

De retinenda
vel acquirenda
possessione.

§. 5. Possidere autem videtur quisque, non solum si ipse possideat, sed et si ejus nomine aliquis in possessione sit, licet is ejus juri subjectus non sit, qualis est colonus et inquilinus. Per eos quoque apud quos deposuerit quis, aut quibus commoverit, ipse possidere videtur. Et hoc est, quod dicitur retinere possessionem posse aliquem per quemlibet qui ejus nomine sit in possessione. Quinetiam animo quoque solo retineri possessionem placet: id est, ut quamvis neque ipse sit in possessione, neque ejus nomine alius: tamen si non relinquendæ possessionis animo, sed postea reversurus inde discesserit, retinere possessionem videatur. Adipisci verò possessionem per quos aliquis potest, secundo libro exposuimus. Nec ulla dubitatio est, quin animo solo adipisci possessionem nemo possit.

5. On est regardé comme étant en possession d'une chose, non-seulement lorsqu'on la possède soi-même, mais encore lorsqu'on la possède par le fait d'un autre sur lequel même on n'a aucune puissance, comme le locataire, le fermier qui possèdent au nom du propriétaire. On possède encore une chose par le fait de ceux à qui on l'a déposée ou prêtée; et c'est ce qu'on entend quand on dit que nous pouvons conserver la possession d'une chose par le fait d'un autre qui la possède en notre nom. Il y a plus, il est décidé qu'on peut conserver sa possession par la simple volonté: en sorte que, quoique nous ne possédions ni un autre en notre nom, cependant si nous n'avons pas l'intention d'abandonner la possession, mais que nous quittons seulement un lieu avec l'esprit de retour, nous conservons la possession. Nous avons expliqué dans le second livre par quelles personnes la possession peut nous être acquise. Et il n'y a point de doute qu'on ne peut pas acquérir la possession d'une chose par la seule intention.

De interdicto
recuperandæ, et
asini, bus reme-
diis.

§. 6. Recuperandæ possessionis causa solet interdicti, si quis ex possessione fundi vel ædium vi dejectus fuerit. Nam ei proponitur

6. L'interdit qui a pour objet de réintégrer quelqu'un dans sa possession, a lieu dans le cas où on a perdu la possession d'une chose immobilière

immobilière par un trouble de fait. Celui qui est ainsi dépossédé, peut se servir de l'interdit établi contre la violence, en vertu duquel celui qui l'a troublé est obligé de lui rendre la possession, quand même celui qui a été troublé tiendrait lui-même la possession de son adversaire par violence, clandestinité ou précaire. Conformément aux ordonnances des princes, comme nous l'avons dit ci-dessus, celui qui s'empare d'une chose avec violence en perd la propriété si elle lui appartenait; si elle ne lui appartenait pas, il doit, outre la restitution de la chose, en payer encore l'estimation à celui qu'il a troublé par voies de fait. Celui qui a dépossédé quelqu'un par violence, est encore soumis aux peines portées par la loi Julia contre la violence publique, s'il a exercé la violence avec port d'armes, ou à celles portées par la même loi Julia contre la violence privée, s'il n'y a point eu de port d'armes. On entend ici par armes, non-seulement les boucliers, les casques, les épées, mais encore les bâtons et les pierres.